

BAN CHẤP HÀNH ĐOÀN TỈNH ĐỒNG NAI ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

Số: 511 -KH/TĐTĐN-TNNT-ANQP

Đồng Nai, ngày 16 tháng 3 năm 2017

KẾ HOẠCH

**Thực hiện công tác tuyên truyền phòng, chống HIV/AIDS;
phòng, chống tệ nạn ma túy, mại dâm trong đoàn viên, thanh thiếu niên
năm 2017**

Thực hiện Kế hoạch số 28/KH-BCĐ ngày 02/3/2017 của Ban Chỉ đạo phòng chống AIDS, tội phạm và tệ nạn xã hội trên địa bàn tỉnh Đồng Nai năm 2017;

Nhằm nâng cao nhận thức cho đoàn viên, thanh thiếu niên trong công tác tuyên truyền phòng chống HIV/AIDS, tội phạm và tệ nạn xã hội; Ban Thường vụ Tỉnh đoàn xây dựng kế hoạch thực hiện công tác tuyên truyền phòng, chống HIV/AIDS; phòng chống tệ nạn ma túy, mại dâm trong đoàn viên, thanh thiếu niên năm 2017, nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU.

- Tiếp tục tuyên truyền, giáo dục đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước thực hiện công tác phòng, chống HIV/AIDS; phòng, chống tệ nạn ma túy, mại dâm. Phối hợp Công an tỉnh triển khai có hiệu quả phối hợp hành động phòng, chống tệ nạn ma túy trong thanh thiếu niên trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2016 - 2020.

- Tạo sự chuyển biến về nhận thức và hành động của đoàn viên thanh niên, sinh viên, học sinh trong công tác tham gia đấu tranh phòng, chống tội phạm, tệ nạn ma túy, HIV/AIDS với mục tiêu là hạn chế thấp nhất tội phạm và các tệ nạn xã hội xâm nhập vào trường học; nhất là tệ nạn ma túy, mại dâm. Qua các hoạt động góp phần nâng cao chất lượng hoạt động của tổ chức Đoàn - Hội ở cơ sở

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN.

1. Tiếp tục phối hợp với các sở, ban, ngành, đoàn thể tổ chức thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 08-CT/TU ngày 15/01/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về "tiếp tục tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo của công tác phòng, chống tội phạm ma túy và kiểm soát tệ nạn ma túy trên địa bàn tỉnh"; các kế hoạch, kết luận, Nghị quyết của Chính phủ, UBND tỉnh về thực hiện công tác phòng, chống HIV/AIDS; phòng chống tệ nạn ma túy, mại dâm trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.

2. Các cấp bộ Đoàn phải xác định công tác phòng, chống ma túy, mại dâm, HIV/AIDS là một trong những nhiệm vụ trọng tâm, cấp bách, thường xuyên, liên tục không được lơ là, trong đó tập trung vào những nội dung trọng tâm sau:

- Tăng cường các hoạt động tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức, ý thức cảnh giác trước âm mưu chống phá của các thế lực thù địch trong và ngoài nước; đặc biệt là thanh niên công nhân trong các khu công nghiệp, khu vực nhà trọ, học sinh, sinh viên trong việc tôn trọng, chấp hành pháp luật, nhằm xây dựng xã hội an toàn, trật tự, văn minh, nề nếp và thân thiện;

- Tiếp tục đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, giáo dục về ý nghĩa và tầm quan trọng của việc phòng, chống HIV/AIDS, phòng chống tệ nạn ma túy và các tệ nạn xã hội.

- Nâng cao hiệu quả công tác theo dõi, kèm cặp các đối tượng cai nghiện tự nguyện tại địa bàn dân cư. Huy động các nguồn lực của xã hội tham gia tích cực vào công tác giáo dục người nghiện ma túy trong độ tuổi thanh niên học tập, giúp đỡ họ tái hòa nhập cộng đồng, trở thành người lương thiện, có ích cho xã hội.

- Các cấp bộ Đoàn tích cực vận động thanh niên nghiện ma túy tham gia điều trị nghiện bằng thuốc Methadone.

3. Phối hợp Công an tỉnh, Công an cấp huyện và địa phương triển khai thực hiện kế hoạch phối hợp hành động phòng, chống tệ nạn ma túy trong thanh thiếu niên trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2016 - 2020. Các cấp bộ Đoàn căn cứ tình hình thực tế của địa phương, đơn vị xây dựng và cụ thể hóa các nội dung, chỉ tiêu thành kế hoạch hoạt động hàng năm.

4. Phối hợp Sở Lao động Thương binh & Xã hội tỉnh tổ chức các hoạt động tuyên truyền, các hoạt động giao lưu văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao, tổ chức các lớp tập huấn, ... hỗ trợ học viên đang học tập, rèn luyện tại Cơ sở Điều trị nghiện ma túy tỉnh Đồng Nai.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

1. Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn:

- Phối hợp với Ban chỉ đạo phòng, chống AIDS, tội phạm & tệ nạn xã hội tỉnh; Công an tỉnh, Sở Y tế, Sở Lao động Thương binh và xã hội, Sở Giáo dục & Đào tạo; Sở Văn hóa Thể thao & Du lịch tiếp tục chỉ đạo cơ sở triển khai kế hoạch phối hợp hành động phòng, chống tệ nạn ma túy trong thanh thiếu niên.

- Phối hợp các ngành biên tập tài liệu truyền thông về phòng, chống tội phạm và tệ nạn ma túy cung cấp cho các cơ sở Đoàn - Hội - Đội. Phối hợp với Đài Phát thanh - Truyền hình Đồng Nai, Sở Thông tin & truyền thông, các cơ quan báo chí tăng cường công tác tuyên truyền về phòng, chống tệ nạn ma túy HIV/AIDS và mại dâm trong thanh thiếu niên.

- Tổ chức tập huấn kiến thức, kỹ năng cho đội ngũ cán bộ Đoàn, Hội các công tác viên tuyên truyền về phòng, chống tội phạm và tệ nạn ma túy, HIV/AIDS; chỉ đạo xây dựng mô hình điểm về phòng, chống tội phạm và tệ nạn ma túy tại cộng đồng.

- Tổ chức các hoạt động như: hội thi, giao lưu văn hoá, văn nghệ, thể dục thể thao... tuyên truyền phòng, chống tội phạm ma túy, HIV/AIDS trong đông đảo đoàn viên thanh niên.

- Phối hợp tổ chức kiểm tra, giám sát các hoạt động phòng, chống tội phạm và tệ nạn ma túy HIV/AIDS tại cơ sở; kịp thời biểu dương khen, thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích trong công tác đấu tranh phòng, chống tệ nạn mại dâm.

- Giao trách nhiệm cho Ban Thanh niên Nông thôn - An ninh Quốc phòng Tỉnh Đoàn là bộ phận Thường trực theo dõi, đôn đốc kiểm tra việc thực hiện kế hoạch và báo cáo kết quả triển khai thực hiện định kỳ 6 tháng, năm theo quy định.

2. Cấp huyện, thị, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc:

- Căn cứ theo kế hoạch của tỉnh, xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện trong đoàn viên thanh thiếu niên trên địa bàn. Xây dựng chương trình phối hợp cụ thể hoá chương trình về công tác phòng, chống tội phạm và tệ nạn ma túy phù hợp với đặc điểm, tình hình của địa phương, đơn vị.

- Chủ động tham mưu với cấp ủy, chính quyền, tăng cường sự phối hợp với các ban ngành, đoàn thể địa phương đẩy mạnh công tác phòng, chống tội phạm và tệ nạn ma túy, mại dâm, HIV/AIDS trong thanh thiếu niên tại cơ sở. Đổi mới, nâng cao chất lượng hoạt động, sinh hoạt Đoàn nhằm tập hợp, thu hút Đoàn viên thanh niên tham gia tích cực, tránh xa tệ nạn xã hội, góp phần làm giảm tội phạm trong thanh thiếu niên.

- Chủ động tham mưu đề xuất cấp uỷ, chính quyền, phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể để xây dựng chương trình liên tịch, khai thác nguồn lực của địa phương hỗ trợ cho tham gia các hoạt động cai nghiện ma túy trong Đoàn viên thanh thiếu niên trên địa bàn dân cư; tiến hành chỉ đạo điểm, rút kinh nghiệm nhân rộng mô hình Đoàn Thanh niên tham gia các hoạt động cai nghiện ma túy, nâng cao hiệu quả công tác theo dõi, kèm cặp các đối tượng cai nghiện tự nguyện tại địa bàn dân cư cũng như công tác vận động các thanh nghiện ma túy tham gia điều trị nghiện bằng thuốc Methadone.

- Mỗi huyện, thị, thành Đoàn và Đoàn khối trực thuộc củng cố hoạt động của đội tuyên truyền thanh niên và chỉ đạo các cơ sở đoàn xã, phường, thị trấn thành lập Đội tuyên truyền thanh niên trên cơ sở lấy đội tuyên truyền ca khúc cách mạng làm nòng cốt, tập trung tuyên truyền tại các khu vực thanh niên nhà trọ, các đối tượng thanh thiếu niên chậm tiến về tác hại, hiểm họa của ma túy. Từ đó tích cực đấu tranh phòng, chống tội phạm, vận động nhân dân không buôn bán, tàng trữ và sử dụng chất ma túy.

- Trong Đoàn viên khối lực lượng vũ trang, tập trung chỉ đạo và nâng cao chất lượng hoạt động của đoàn viên và Chi đoàn khối Công an, Quân sự xã, phường, thị trấn làm nòng cốt trong phong trào bảo vệ an ninh, chính trị, trật tự an toàn xã hội địa phương.

- Trong Đoàn khối trường học, tiếp tục nâng cao chất lượng hoạt động của các đội cờ đỏ, đội sao đỏ, đội sinh viên tự quản và các hội thư tổ giác tội phạm, duy trì chương trình phát thanh măng non (đối với các liên đội), chương trình phát thanh thanh niên (các trường THPT, trung cấp nghề, cao đẳng, đại học). Qua đó thường xuyên tuyên truyền trong Đoàn viên là sinh viên, học sinh nâng cao nhận thức đấu tranh tố giác các loại tội phạm.

- Giao chỉ tiêu cho mỗi đơn vị cơ sở Đoàn đăng ký chọn một công trình, phần việc thanh niên trong việc tham gia vận động quản lý giáo dục cảm hoá thanh thiếu niên chậm tiến, góp phần phòng ngừa tội phạm trong lứa tuổi thanh thiếu niên và nhất là tội phạm nguy hiểm, có tổ chức, tội phạm xâm hại trẻ em; tội phạm trong lứa tuổi thanh thiếu niên, thanh niên chậm tiến ở địa bàn, hạn chế phức tạp của nạn dâm.

3. Thời gian thực hiện.

- Tháng 3/2017, cấp tỉnh triển khai kế hoạch đến các đơn vị;
- Các đơn vị cấp huyện, thị, thành Đoàn xây dựng kế hoạch triển khai cơ sở cuối tháng 3/2017;
- Cơ sở xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện đến hết ngày 15/4/2017;
- Đề nghị các đơn vị báo cáo kết quả thực hiện về Ban Thường vụ Tỉnh đoàn chậm nhất là ngày 20/10/2017 (thông qua Ban TNNT - ANQP Tỉnh Đoàn) và gửi qua Email: bantnntanqp.dongnai@gmail.com

Trên đây là kế hoạch thực hiện công tác tuyên truyền phòng chống HIV/AIDS; phòng chống tệ nạn ma túy, mại dâm trong đoàn viên, thanh thiếu niên năm 2017.

Nơi nhận:

- Ban Bí thư TW Đoàn;
- Ban TG, TNNT, TNCN-ĐT TW Đoàn;
- VP (1+2) TW Đoàn;
- Thường trực Tỉnh ủy, UBND tỉnh;
- Văn phòng Tỉnh ủy, UBND tỉnh;
- Ban Dân vận Tỉnh ủy, Ban Tuyên giáo, Ban Nội chính Tỉnh ủy;
- UBMTTQ tỉnh;
- BGĐ Công an tỉnh;
- BCĐ PC AIDS, TP & TNXH tỉnh;
- Phòng PV11, PV28, PA83 - CA tỉnh;
- Chi cục PC TNXH tỉnh;
- Cấp ủy 28 đơn vị;
- 28 đơn vị ;
- Thường trực Tỉnh đoàn;
- Các Ban chuyên môn Tỉnh Đoàn;
- Lưu VP.

TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC



Nguyễn Thanh Hiền